

P-7311

M. A. (Previous)
Term End Examination, June-July, 2020-21
SOCIOLOGY

Paper First

(समाजशास्त्र के मूल तत्व)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

P. T. O.

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

Section—C : Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

Section-D : Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section-E : Question Nos. **23** and **24** are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. 'सोशियस' (Socius) शब्द किस भाषा से लिया गया है ?
From which language is 'socius' word derived ?
2. "आत्महत्या व्यक्तिगत क्रिया है।" किसका कथन है ?
Who says "suicide is personal action" ?
3. 'कम्युनिटि' शब्द किस भाषा से लिया गया है ?
The word 'community' is derived from which language ?
4. 'फोकवेज' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
Who is the writer of book 'Folkways' ?
5. 'कल्चरल सोसायटी' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
Who is the writer of the book 'Cultural Society' ?

6. मैक्स वेबर के अनुसार सत्ता के कितने प्रकार हैं ?
According to Max Weber how many types of Authority are there ?
7. फ्रांस की क्रांति कब हुई थी ?
When was French Revolution occurred ?
8. 'सोशल थ्योरी एण्ड सोशल स्ट्रक्चर' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
Who is the writer of the book 'Social Theory and Social Structure' ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. सरल समाज से आप क्या समझते हैं ?
What do you mean by Simple Society ?
10. भौतिक संस्कृति की विवेचना कीजिए।
Discuss Material Culture.
11. संस्था की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
Discuss the concept of Institution.
12. द्वितीयक समूह के महत्व को बताइए।
Discuss the importance of Secondary Group.
13. सामाजिक प्रस्थिति से आप क्या समझते हैं ?
What do you understand by Social Status ?
14. अलगाव की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
Explain the concept of Alienation.

खण्ड—स

(Section—C)

15. समाज की विशेषताएँ बताइए।
Explain the characteristics of society.
16. सामाजिक संरचना की विशेषताएँ बताइए।
Explain the characteristics of Social Structure.
17. सामाजिक प्रक्रिया के अर्थ एवं प्रकार बताइए।
Discuss the meaning and types of Social Process.
18. सामाजिक परिवर्तन के उद्विकासीय सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
Explain the evolutionary theory of social change.

खण्ड—द

(Section—D)

19. भारत में समाजशास्त्र के विकास पर एक लेख लिखिए।
Write an essay on Development of Sociology in India.
20. संस्था और समिति में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
Distinguish between Institution and Association.
21. समायोजन के अर्थ एवं प्रकार बताइए।
Explain the concept of and types of Adjustment.
22. सामाजिक परिवर्तन के प्रतिमानों की विवेचना कीजिए।
Explain the patterns of Social Change.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. सामाजिक व्यवस्था की परिभाषा दीजिए एवं इसकी विशेषताएँ बताइए।

Define Social System and state its characteristics.

24. अलगाव के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

Discuss the various theories of Alienation.

P-7312

M. A. (Previous)

Term End Examination, June-July, 2020-21

SOCIOLOGY

Paper Second

(सामाजिक अनुसंधान का तर्क)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

P. T. O.

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

Section—C : Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

Section—D : Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section—E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. अनुसंधान प्रारूप क्या है ?
What is Research Format ?
2. प्राक्कल्पना के दो स्रोत बताइए।
State *two* sources of hypothesis.
3. सहभागी अवलोकन क्या है ?
What is participatory observation ?
4. साक्षात्कार 'उपकरण' है या 'प्रक्रिया'। समझाइए।
Interview is tool or process. Explain.
5. अनुसूची क्या है ?
What is the Schedule ?
6. वैयक्तिक अध्ययन पद्धति क्या है ?
What is Case Study Method ?
7. केन्द्रीय प्रवृत्ति की माप की विधियाँ बताइए।
State the measures of Central Tendency.

8. समान्तर माध्य की गणना की दो विधियाँ बताइए।

State *two* methods for calculating the arithmetic mean.

खण्ड—ब

(Section—B)

9. सामाजिक अनुसंधान को परिभाषित कीजिए।

Define Social Research.

10. समाजशास्त्रीय सिद्धान्त की शोध में क्या भूमिका है ?

What is the role of Sociological Theory in Research ?

11. प्रश्नावली क्या है ? परिभाषित कीजिए।

What is questionnaire ? Define.

12. सर्वेक्षण का अर्थ बताइए।

Explain the meaning of Survey.

13. स्तरित निदर्शन क्या है ?

What is Stratified Sampling ?

14. माध्यिका क्या है ? परिभाषित कीजिए।

What is median ? Define.

खण्ड—स

(Section—C)

15. वैज्ञानिक विधि के प्रमुख चरण बताइए।

Describe the major steps of scientific method.

16. सहभागी अवलोकन के महत्व की व्याख्या कीजिए।

Explain the importance of participatory observation.

17. वैयक्तिक अध्ययन विधि की विशेषताएँ बताइए।

Describe the characteristics of Case Study method.

18. सामाजिक शोध में निदर्शन विधि के महत्व की व्याख्या कीजिए।

Explain the importance of sampling method in Social Research.

खण्ड—द

(Section—D)

19. सामाजिक अनुसंधान के महत्व एवं सीमाओं की व्याख्या कीजिए।

Explain the importance and limitations of social research.

20. सामाजिक अनुसंधान में साक्षात्कार की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

Enlight the role of interview in Social Research.

21. अनुसूची क्या है ? अनुसूची और प्रश्नावली में अन्तर बताइए।

What is the Schedule ? Differentiate between the schedule and the questionnaire.

22. अन्तर्वस्तु विश्लेषण की विशेषताएँ बताइए।

Discuss the characteristics of content analysis.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. अवलोकन प्रविधि का वर्गीकरण करते हुए इसके गुण व सीमाओं की व्याख्या कीजिए।

Classify the observation method and explain its merits and limitations.

24. सर्वेक्षण से आप क्या समझते हैं ? सर्वेक्षण के महत्व की व्याख्या कीजिए।

What do you understand by Survey ? Explain the importance of Survey.

P-7313

M. A. (Previous)

Term End Examination, June-July, 2020-21

SOCIOLOGY

Paper Third

(भारतीय सामाजिक व्यवस्था)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

P. T. O.

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

Section—C : Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

Section—D : Question Nos. **19** to **22** are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section—E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. भारतीय संविधान में मौलिक अधिकार हैं।
Indian Constitution have fundamental rights.
2. 'निकाह' शब्द संबंधित है।
The word 'Nikah' is related to
3. विकास है एक
Development is a
4. राष्ट्रीयकरण संबंधित है।
Nationalisation is related to
5. मैक्स वेबर ने सिद्धान्त दिया था।
Max Weber has given the principle of
6. प्रथम जनगणना वर्ष में हुई।
The first census took place in year
7. परिवार का मौलिक कार्य है।
The basic function of family is
8. 'धर्म जन के लिए नशा है।' द्वारा कहा गया।
'Religion is the opiate of masses', said by

खण्ड—ब

(Section—B)

9. जाति व्यवस्था को परिभाषित कीजिए।
Define Caste System.
10. विविधता में एकता से आप क्या समझते हैं ?
What do you understand by Unity in Diversity ?
11. समिति एवं संस्था में विभेद कीजिए।
Explain the difference between association and institution.
12. धर्म की विशेषताएँ समझाइए।
Explain the characteristics of Religion.
13. एकल विवाह क्या है ?
What is Monogamy ?
14. सामाजिक विकास से आपका क्या अभिप्राय है ?
What do you understand by Social Development ?

खण्ड—स

(Section—C)

15. आधुनिकीकरण के भारतीय समाज पर होने वाले प्रभाव लिखिए।
Write the effects of Modernization on Indian society.
16. विविधता पर लेख लिखिए।
Write a note on diversity.
17. धर्म की सामाजिक नियंत्रण में भूमिका समझाइए।
Explain the role of religion in social control.

18. सामाजिक विघटन की अवधारणा पर चर्चा कीजिए।

Discuss the concept of social disorganization.

खण्ड—द

(Section—D)

19. सामाजिक बदलाव के प्रतिरूपों पर चर्चा कीजिए।

Discuss the models of Social Change.

20. मुस्लिम तलाक अधिनियम, 1939 पर एक निबंध लिखिए।

Write an essay on Muslim Divorce Act, 1939.

21. संस्कृतिकरण क्या है ? जाति व्यवस्था पर इसका प्रभाव समझाइए।

What is Sanskritisation ? Explain its effect on caste system.

22. भारतीय समाज की विशेषताएँ एवं लक्षणों पर चर्चा कीजिए।

Discuss the characteristics and merits of Indian society.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. भारतीय समाज में परिवार की भूमिका पर निबंध लिखिए।

Write an essay on the role of family in Indian society.

24. सामाजिक स्तरीकरण क्या है ? इसकी प्रकृति एवं सिद्धान्तों को उदाहरण सहित समझाइए।

What is Social Stratification ? Explain its nature and theories with examples.

P-7314

M. A. (Previous)

Term End Examination, June-July, 2020-21

SOCIOLOGY

Paper Fourth

(Rural Sociology)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 14

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

P. T. O.

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. **01** to **08** are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in **1** or **2** words/**1** sentence.

Section—B : Question Nos. **09** to **14** are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about **75** words or half page.

Section—C : Question Nos. **15** to **18** are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about **150** words or one page.

Section-D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about **300** words or two pages.

Section-E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about **600—750** words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. ग्रामीण समाजशास्त्र अध्ययन करता है, ग्रामीण समाज की ।
Rural Sociology studies the to rural society.
2. प्रो. एस. सी. दुबे ने परम्पराओं को भागों में बाँटा है ।
Prof. S. C. Dube has divided traditions into parts.
3. बंगाल टेनेन्सी अधिनियम वर्ष में पारित हुआ ।
Bengal Tenancy Act enacted in year
4. हिन्दुवाद में जाति को के आधार पर बाँटा गया ।
In Hinduism caste has been divided on basis of
5. भारत में हरित क्रान्ति की शुरुआत सन् में की गई ।
Green revolution is initiated in year at India.
6. विधवा पुनर्विवाह अधिनियम कब लागू हुआ ?
Widow Remarriage Act enacted in which year ?

7. 'कास्ट' शब्द की व्युत्पत्ति भाषा के शब्द से हुई है।
The word 'caste' is derived from language.
8. नक्सलवाड़ी आन्दोलन की शुरुआत वर्ष में पश्चिम बंगाल से हुई।
Naxabari Movement started in year from West Bengal.

खण्ड—ब

(Section—B)

9. महलवाड़ी प्रथा पर टिप्पणी लिखिए।
Write a note on Mahalwari System.
10. सहकारिता का महत्व समझाइए।
Explain the importance of cooperative.
11. पंचायतों की असफलता के कारणों की व्याख्या कीजिए।
Describe the causes of the failures of Panchayats.
12. भूमिहीन मजदूर की स्थिति एवं समस्या पर प्रकाश डालिए।
Enlighten the status and problem of landless labour.
13. जजमानी प्रथा की विशेषताएँ क्या हैं ?
What are the merits of Jajmani System ?
14. शक्ति संरचना की अवधारणा को समझाइए।
Explain the concept of Power Structure.

खण्ड—स

(Section—C)

15. परिवर्तन के विभिन्न आयामों को उदाहरण सहित लिखिए।
Write down different dimensions of change with example.

16. भारत में लघु समुदाय का अध्ययन क्यों महत्वपूर्ण है ?
Why study of small communities is important in Indian context ?
17. परिवार के कार्य एवं विशेषताएँ समझाइए।
Explain the functions and merits of family.
18. अमेरिका में ग्रामीण समाजशास्त्र की स्थिति का व्याख्यान कीजिए।
Describe the status of Rural Sociology in context of America.

खण्ड—द

(Section—D)

19. भारत में स्वतन्त्रता के पूर्व एवं पश्चात् भूमि सुधार के लिए उठाए कदमों की विवेचना कीजिए।
Comparatively analyse the steps taken for land reform in pre and post-independence India.
20. गरीबी की अवधारणा एवं मुख्य कारणों को स्पष्ट कीजिए।
Discuss the concept and major causes of poverty.
21. ग्रामीण विकास में 73वें संशोधन की भूमिका पर प्रकाश डालिए।
Enlight the role of 73rd amendment in Rural Development.
22. हरित क्रान्ति का उदाहरण सहित आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
Critically evaluate the Green Revolution with illustrations.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. सामाजिक परिवर्तन से आप क्या समझते हैं ? सामाजिक परिवर्तन में बाधक तत्वों की विवेचना कीजिए।

What do you understand by Social Change ? Analyse the elements hampering social change.

24. ग्रामीण शक्ति संरचना के नए आयाम क्या हैं ?

What are recent avenues of Rural Power Structure ?